

भारत सरकार
आयुष मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 2284

01 अगस्त, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

असम के जनजातीय क्षेत्रों में आयुष कल्याण केंद्र

2284. श्री अमरसिंग टिस्सो:

क्या आयुष मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) असम में, विशेष रूप से असम के कार्बी आंगलोंग और दीमा हसाओ जैसे जनजातीय जिलों में संस्वीकृत और संचालित आयुष स्वास्थ्य और कल्याण केंद्रों की जिलावार कुल संख्या कितनी हैं;
- (ख) उक्त केंद्रों में चिकित्सा अधिकारियों और सहायक कर्मचारियों की भर्ती और प्रशिक्षण की क्या व्यवस्था हैं;
- (ग) क्या सरकार का वंचित जनजातीय और पहाड़ी क्षेत्रों में आयुष की अवसंरचना का विस्तार करने का विचार है; और
- (घ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

आयुष मंत्रालय के राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क): राष्ट्रीय आयुष मिशन (एनएएम) की केंद्रीय प्रायोजित योजना के अंतर्गत, असम राज्य में 500 आयुष स्वास्थ्य एवं कल्याण केंद्रों को मंजूरी दी गई है, जिनका नाम अब आयुष्मान आरोग्य मंदिर (आयुष) [एएम (आयुष)] रखा गया है। राज्य सरकार द्वारा दी गई सूचना के अनुसार, सभी एएम (आयुष) केंद्र कार्यरत हैं। इनमें से, 13 एएम (आयुष) केंद्र कार्बी आंगलोंग जिले में और 13 एएम (आयुष) केंद्र असम के दीमा हसाओ जिले में कार्यरत हैं। इसके अलावा, असम राज्य में अनुमोदित एएम (आयुष) केंद्रों की जिलेवार स्थिति संलग्नक में दी गई है।

(ख): जन स्वास्थ्य राज्य का विषय होने के कारण, इन केंद्रों के चिकित्सा अधिकारियों और सहायक कर्मचारियों की भर्ती और प्रशिक्षण की प्राथमिक ज़िम्मेदारी संबंधित राज्य सरकारों के अधिकार क्षेत्र में आती है। असम राज्य सरकार द्वारा दी गई जानकारी के अनुसार, एएम (आयुष) के लिए सामुदायिक स्वास्थ्य अधिकारियों की भर्ती संविदा के आधार पर की जाती है और उन्होंने बताया है कि भर्ती संबंधी अधिसूचनाएँ प्रमुख समाचार पत्रों में प्रकाशित की गई थीं और आवेदन ऑनलाइन पोर्टल के माध्यम से प्राप्त किए गए थे। भर्ती प्रक्रिया पूरी होने के बाद, चयनित उम्मीदवारों को उनकी तैनाती से पहले 5 दिनों का अभिविन्यास प्रशिक्षण दिया गया था।

(ग) और (घ): चूंकि जन स्वास्थ्य राज्य का विषय होने के कारण, वंचित जनजातीय और पहाड़ी क्षेत्रों में आयुष अवसंरचना को सुदृढ़/विस्तारित करने की प्राथमिक ज़िम्मेदारी संबंधित राज्य सरकारों की है। हालाँकि, राष्ट्रीय आयुष मिशन (एनएएम) के अंतर्गत, असम राज्य सरकार से प्राप्त प्रस्तावों के अनुसार, असम के पहाड़ी और जनजातीय क्षेत्र में स्थित दीफू कार्बी आंगलोंग जिले में एक 30 बिस्तरों वाला एकीकृत आयुष अस्पताल (आईएच) और बक्सा जिले में एक 50 बिस्तरों वाले आईएच को अनुमोदन प्रदान किया गया है।

कार्बी आंगलोंग और दीमा हसाओ के जनजातीय जिलों सहित असम राज्य में अनुमोदित एएम (आयुष) की जिलावार स्थिति

क्र. सं.	जिले का नाम	अनुमोदित एएम (आयुष) की संख्या
1.	बकसा	23
2.	बारपेटा	7
3.	बिश्वनाथ	54
4.	बोंगइगांव	13
5.	कछार	32
6.	चराइदेव	15
7.	चिरांग	22
8.	दरांग	5
9.	धेमाजी	4
10.	धुब्री	19
11.	डिबूगढ़	4
12.	दीमा हसाओ	13
13.	गोलपाड़ा	4
14.	गोलाघाट	19
15.	हैलाकांडी	11
16.	होजाई	19
17.	कामरूप	3
18.	कामरूप(एम)	9
19.	कार्बी आंगलोंग	13
20.	करीमगंज	14
21.	कोकराझार	36
22.	लखीमपुर	20
23.	मोरीगांव	20
24.	नगांव	32
25.	नलबाड़ी	12
26.	शिवासागर	32
27.	सोनितपुर	16
28.	तिनसुकिया	16
29.	उदलगुड़ी	9
30.	पश्चिम कार्बी आंगलोंग	4
	कुल	500